
 

COMUNE DI MARTIRANO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 
 

 

L’anno Duemilaventitrè il giorno ventinove (29) del mese di Luglio alle ore 12,15 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 01/2020,la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore  X 

 

 
Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a  scavalco Dr. Antonio Grutteria. 

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente che gli 

intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della presente 

deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000:

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  27 del 29/07/2023 

Oggetto: Piano Azioni Positive (P.A.P.) Triennio 2023/2025 ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 

198/2006. Approvazione. 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, 

il quale riunisce e riordina in un unico testo tutta la normativa nazionale volta ad eliminare le 

discriminazioni ed attuare pienamente il principio dell’eguaglianza tra uomini e donne, fissato dalla 

Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

ATTESO che l’art. 48 del citato Decreto Legislativo, in particolare, prevede che le amministrazioni 

pubbliche adottino piani triennali di azioni positive volte ad assicurare la rimozione degli ostacoli che 

impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; 

 

RICORDATO che la Direttiva 23 maggio 2007 “Misure per attuare pari opportunità tra uomini e 

donne nelle amministrazioni pubbliche”, del Ministro per le Riforme e Innovazioni nella Pubblica 

Amministrazione e del Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità, specifica che le finalità e le linee 

di azione da seguire per attuare le pari opportunità nella Pubblica Amministrazione, mirando al 

perseguimento delle pari opportunità nella gestione delle risorse umane, nonché al rispetto e alla 

valorizzazione delle differenze, considerandole come fattore di qualità; 

 

CONSIDERATO che in caso di mancato adeguamento il sopra citato D.Lgs. n. 198/2006, prevede 

la sanzione di cui all’art. 6, comma 6, del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e, pertanto, l’impossibilità di 

procedere ad assunzioni di nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie protette; 

 

PRECISATO che l’adozione del Piano triennale (cd. P.T.A.P.) non deve essere solo formale 

adempimento, bensì uno strumento concreto creato su misura per l’Ente che ne rispecchi la realtà e 

ne persegua gli obiettivi proposti nei termini positivi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 3 5  del 2 8 / 0 6 / 2 0 2 2  con la quale è stato approvato 

il P.A.P. triennio 2022/2024; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’approvazione del Piano di Azioni Positive per il triennio 

2023/2025, rispondente alla normativa di riferimento ed alle esigenze organizzative dell’Ente; 

 

Visti inoltre: 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 

2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025 de - gli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

l’art.1, comma 775, L. 29 dicembre 2022, n.197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 

2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali 

possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, 

accertato con l'approvazione  del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio 

di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 19 aprile 2023 (pubblicato in G.U. 26 aprile 2023, 

n.97) che differisce al 31 maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025 degli enti lo- cali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 30 Maggio 2023 (pubblicato in G.U. 31 Maggio 2023, 

n. 126) che differisce al 31 Luglio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

 

VISTI: 

- Il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 



 

- Il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale; 

- il Codice di Comportamento Comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 

del 19.02.2021; 

- il vigente PTPCT 2022/2024 aggiornato e confermato  con deliberazione di  G.C. n. 21 del 

28/04/2022; 

 

VISTO l’allegato Piano delle Azioni Positive Triennio 2023/2025 (all. sub A), che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa del presente atto, 

resa dal Responsabile del Servizio Amministrativo - ex art. 49, D.Lgs. 267/2000, per come modificato 

dall’art. 147 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge 07/12/2012, n. 213; 

DATO ATTO che non necessita il parere di regolarità contabile di cui all’articolo su richiamato, in 

quanto il presente atto non comporta oneri economici a carico dell’Ente; 

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese ed accertati nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

La premessa costituisce parte integrale e sostanziale della presente deliberazione. 

 

1) Approvare il Piano delle Azioni Positive ( P.A.P.) per il triennio 2023-2025 ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 48 del Decreto Legislativo 198/2006 (all. A), che forma parte integrante e 

sostanziale al presente atto. 

 

2) Trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS. e R.S.U. competenti. 

 

3) Trasmettere altresì il presente provvedimento con accluso P.A.P. alla Consigliera di Parità 

Regionale al seguente indirizzo: uff.cons.parita@regione.calabria.it 
 

4) Pubblicare in modo permanente, ai fini della massima trasparenza e dell'accessibilità totale (art. 

11 D.Lgs. 150/2009), copia del presente sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, a cura del Responsabile del Servizio Amministrativo, oltre alla 

ordinaria pubblicazione all'albo pretorio on-line, ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009. 

 

Successivamente, la presente deliberazione, considerata l'urgenza, con separata votazione unanime 

favorevole resa per alzata di mano, viene dichiarata immediatamente eseguibile con voti favorevoli 

unanimi, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

mailto:uff.cons.parita@regione.calabria.it


 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Francesco Bartolotta f.to Dr.Antonio Grutteria 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to Pina Giovanna Mendicino 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

NON DOVUTO 
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

la presente deliberazione: 

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 02/08/2023 

      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, 02/08/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Antonio Grutteria 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano, 02/08/2023 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                          f.to  Dr. Antonio Grutteria  

 

_Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La presente copia 

informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che risulta conservato 

negli archivi del Comune di Martirano. 

 
 


